
EVA MELICHÁRKOVÁ
LS 2023

ATELIER ACHTEN-PAVLÍČEK-SÝSOVÁ
DIPLOMOVÁ PRÁCE MATEŘSKÁ ŠKOLA TERASOVÝ VRCH

GSPublisherVersion 0.79.100.100

POHLEDY M 1:333

jižní západní

východní severní

GSPublisherVersion 0.79.100.100

POHLEDY M 1:333

jižní západní

východní severní

GSPublisherVersion 0.79.100.100

POHLEDY M 1:333

jižní západní

východní severní

GSPublisherVersion 0.79.100.100

POHLEDY M 1:333

jižní západní

východní severní

GSPublisherVersion 0.79.100.100

POHLEDY M 1:333

jižní západní

východní severní

GSPublisherVersion 0.79.100.100

POHLEDY M 1:333

jižní západní

východní severní

GSPublisherVersion 0.79.100.100

POHLEDY M 1:333

jižní západní

východní severní

GSPublisherVersion 0.79.100.100

A

A

B

B

C

C

E

E

K

K

H

H

P

P

O

O

Q

Q

3 3

4 4

5 5

77

G

G

I

I

J

J

F

F

1 1

2 2

8 8

6 6

L

L

M

M

N

N

D

D

1.50

1.49

1.021.031.051.06
1.07

1.08

1.09 1.10

1.11

1.12
1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

1.26

1.27
1.281.291.30

1.31

1.32
1.33

1.35

1.36 1.37 1.38 1.39

1.40

1.41
1.42

1.43
1.44

1.45

1.46

1.47

1.48

1.25 1.34

1.011.04

1.51

1.52

Tabulka místností 1.NP

Č.

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

Název místnosti

Úklid

Technická místnost

Zdroj tepla a ohře...

Odpadky

Chodba

Centrální příp. jídla

Předsíň

WC

Plocha (m2)

9,33

11,92

10,17

10,08

4,38

17,90

3,11

2,77

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

WC

WC

WC invalida

WC personál

Sborovna

Ředitelna

Kumbál

WC

Šatna

2,77

2,60

4,72

2,22

18,95

18,39

2,50

2,44

16,42

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

Šatna

Umývárna

Třída

Herna a spaní

Kuchyňka

WC učitelky

Sklad prádla

Sklad matrací

Šatna

16,42

18,11

97,85

48,67

10,84

2,08

5,60

5,43

16,92

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

1.31

1.32

1.33

Šatna

Umývárna

Třída

WC učitelky

Kuchyňka

Sklad prádla

Sklad matrací

Herna a spaní

Zádveří

Šatna

16,92

20,30

94,98

2,52

12,22

5,46

4,81

44,72

9,50

17,25

1.32

1.33

1.34

1.35

1.36

1.37

1.38

1.39

1.40

Zádveří

Šatna

Umývárna

Třída

WC učitelky

Sklad prádla

Kuchyňka

Sklad matrací

Herna a spaní

9,50

17,25

20,28

94,89

2,57

5,57

11,36

4,60

45,78

1.40

1.41

1.42

1.43

1.44

1.45

1.46

1.47

1.48

Herna a spaní

Šatna

Umývárna

Třída

Kuchyňka

WC učitelky

Sklad prádla

Sklad matrací

Herna a spaní

45,78

17,53

21,05

95,38

11,84

2,56

5,15

4,65

49,08

1.48

1.49

1.50

1.51

1.52

Herna a spaní

Hala/opičárna

Zádveří

Schodiště (CHÚC)

Elektro a zál. zdroj...

49,08

239,27

38,47

17,29

6,37

1 248,87 m²

PŮDORYS 1NP M 1:200

GSPublisherVersion 0.79.100.100

A

A

B

B

C

C

E

E

K

K

H

H

P

P

O

O

Q

Q

3 3

4 4

5 5

77

G

G

I

I

J

J

F

F

1 1

2 2

8 8

6 6

L

L

M

M

N

N

D

D

1.50

1.49

1.021.031.051.06
1.07

1.08

1.09 1.10

1.11

1.12
1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

1.26

1.27
1.281.291.30

1.31

1.32
1.33

1.35

1.36 1.37 1.38 1.39

1.40

1.41
1.42

1.43
1.44

1.45

1.46

1.47

1.48

1.25 1.34

1.011.04

1.51

1.52

Tabulka místností 1.NP

Č.

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

Název místnosti

Úklid

Technická místnost

Zdroj tepla a ohře...

Odpadky

Chodba

Centrální příp. jídla

Předsíň

WC

Plocha (m2)

9,33

11,92

10,17

10,08

4,38

17,90

3,11

2,77

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

WC

WC

WC invalida

WC personál

Sborovna

Ředitelna

Kumbál

WC

Šatna

2,77

2,60

4,72

2,22

18,95

18,39

2,50

2,44

16,42

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

Šatna

Umývárna

Třída

Herna a spaní

Kuchyňka

WC učitelky

Sklad prádla

Sklad matrací

Šatna

16,42

18,11

97,85

48,67

10,84

2,08

5,60

5,43

16,92

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

1.31

1.32

1.33

Šatna

Umývárna

Třída

WC učitelky

Kuchyňka

Sklad prádla

Sklad matrací

Herna a spaní

Zádveří

Šatna

16,92

20,30

94,98

2,52

12,22

5,46

4,81

44,72

9,50

17,25

1.32

1.33

1.34

1.35

1.36

1.37

1.38

1.39

1.40

Zádveří

Šatna

Umývárna

Třída

WC učitelky

Sklad prádla

Kuchyňka

Sklad matrací

Herna a spaní

9,50

17,25

20,28

94,89

2,57

5,57

11,36

4,60

45,78

1.40

1.41

1.42

1.43

1.44

1.45

1.46

1.47

1.48

Herna a spaní

Šatna

Umývárna

Třída

Kuchyňka

WC učitelky

Sklad prádla

Sklad matrací

Herna a spaní

45,78

17,53

21,05

95,38

11,84

2,56

5,15

4,65

49,08

1.48

1.49

1.50

1.51

1.52

Herna a spaní

Hala/opičárna

Zádveří

Schodiště (CHÚC)

Elektro a zál. zdroj...

49,08

239,27

38,47

17,29

6,37

1 248,87 m²

PŮDORYS 1NP M 1:200

GSPublisherVersion 0.79.100.100

A

A

B

B

C

C

E

E

K

K

H

H

P

P

O

O

Q

Q

3 3

4 4

5 5

77

G

G

I

I

J

J

F

F

1 1

2 2

8 8

6 6

L

L

M

M

N

N

D

D

2.01

2.02

2.03

2.04 2.05

2.06

2.07

2.08 2.09

2.10

2.11

2.12

2.13 2.14
2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.212.22

2.23

2.24

2.25

2.26
2.27

2.28

2.29

2.30

Tabulka místností 2.NP

Č.

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

Název místnosti

Hala

Šatna

Kuchyňka

WC učitelky

Předsíň

Umývárna

Třída

Plocha (m2)

108,17

16,60

9,48

0,99

1,51

21,64

110,51

2.08

2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

Sklad prádla

Sklad matrací

Herna a spaní

Šatna

Umývárna

Sklad prádla

Kuchyňka

5,39

5,41

42,19

17,32

19,47

5,03

8,70

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

WC učitelky

Třída

Sklad matrací

Herna a spaní

Šatna

Kuchyňka

WC učitelky

2,24

94,11

4,75

39,38

19,79

11,21

1,28

2.22

2.23

2.24

2.25

2.26

2.27

2.28

Předsíň

Umývárna

Třída

Herna a spaní

Sklad prádla

Sklad matrací

Terasa A

2,89

20,66

87,91

46,57

3,26

5,89

123,89

2.29

2.30

Terasa B

Schodiště (CHÚC)

744,15

17,16

1 597,56 m²

PŮDORYS 2NP M 1:200

GSPublisherVersion 0.79.100.100

A

A

B

B

C

C

E

E

K

K

H

H

P

P

O

O

Q

Q

3 3

4 4

5 5

77

G

G

I

I

J

J

F

F

1 1

2 2

8 8

6 6

L

L

M

M

N

N

D

D

2.01

2.02

2.03

2.04 2.05

2.06

2.07

2.08 2.09

2.10

2.11

2.12

2.13 2.14
2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.212.22

2.23

2.24

2.25

2.26
2.27

2.28

2.29

2.30

Tabulka místností 2.NP

Č.

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

Název místnosti

Hala

Šatna

Kuchyňka

WC učitelky

Předsíň

Umývárna

Třída

Plocha (m2)

108,17

16,60

9,48

0,99

1,51

21,64

110,51

2.08

2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

Sklad prádla

Sklad matrací

Herna a spaní

Šatna

Umývárna

Sklad prádla

Kuchyňka

5,39

5,41

42,19

17,32

19,47

5,03

8,70

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

WC učitelky

Třída

Sklad matrací

Herna a spaní

Šatna

Kuchyňka

WC učitelky

2,24

94,11

4,75

39,38

19,79

11,21

1,28

2.22

2.23

2.24

2.25

2.26

2.27

2.28

Předsíň

Umývárna

Třída

Herna a spaní

Sklad prádla

Sklad matrací

Terasa A

2,89

20,66

87,91

46,57

3,26

5,89

123,89

2.29

2.30

Terasa B

Schodiště (CHÚC)

744,15

17,16

1 597,56 m²

PŮDORYS 2NP M 1:200

GSPublisherVersion 0.79.100.100

A

A

B

B

C

C

E

E

K

K

H

H

P

P

O

O

Q

Q

3 3

4 4

5 5

77

G

G

I

I

J

J

F

F

1 1

2 2

8 8

6 6

L

L

M

M

N

N

D

D

3.01

Tabulka místností 3.NP

Č.

3.01

Název místnosti

Střecha

Plocha (m2)

794,46

794,46 m²

PŮDORYS 2NP M 1:200

GSPublisherVersion 0.79.100.100

A

A

B

B

C

C

E

E

K

K

H

H

P

P

O

O

Q

Q

3 3

4 4

5 5

77

G

G

I

I

J

J

F

F

1 1

2 2

8 8

6 6

L

L

M

M

N

N

D

D

3.01

Tabulka místností 3.NP

Č.

3.01

Název místnosti

Střecha

Plocha (m2)

794,46

794,46 m²

PŮDORYS 2NP M 1:200

GSPublisherVersion 0.79.100.100

A

A

B

B

C

C

E

E

K

K

H

H

P

P

O

O

Q

Q

3 3

4 4

5 5

77

G

G

I

I

J

J

F

F

1 1

2 2

8 8

6 6

L

L

M

M

N

N

D

D

3.01

Tabulka místností 3.NP

Č.

3.01

Název místnosti

Střecha

Plocha (m2)

794,46

794,46 m²

PŮDORYS 2NP M 1:200

Hlavní myšlenkou bylo vytvořit funkční a estetický projekt, který by poskytoval příjemné a podnětné prostředí pro výuku malých dětí, které budou nově školku v Českém Brodě navštěvovat.
Abych si byla jistá tím, že splňuji nejen normové požadavky, ale že návrh, který vytvořím, bude také vyhovovat osobám, které se tam budou nejčastěji pohybovat, tak jsem úzce spolupracovala s učitelkami ze dvou mateřských 
škol, které mi sdělily nejdůležitější aspekty, návaznosti a funkce, které jsou podle nich pro úspěšný návrh klíčové. 

Celkově bylo koncepcí mateřské školy v Českém Brodě vytvořit projekt, který spojuje funkčnost a estetiku a vytváří bezpečné, pohodlné a inspirativní prostředí pro učení a růst malých dětí. Chtěla jsem vytvořit rozumné řešení, 
které využívá příležitostí, které pozemek nabízí, je inovativní, ale zároveň čerpá ze zkušeností využujících, kterých zkušenosti jsou často v jiných projektech opomíjeny. 

GSPublisherVersion 0.79.100.100

RóżnicaRóżnica

122105-4122105-2122105-3122105-1

ŘEKA ŠEMBERA

BLIŽŠÍ SITUACE M 1:500

GSPublisherVersion 0.79.100.100

ŠIRŠÍ SITUACE M 1:5000
ÚVOD

Předmětem diplomové práce je architektonický návrh novostavby mateřské 
školy pro 160 dětí včetně koncepce školní zahrady, vnitřního uspořádání a 
interiérového řešení. 

Projekt je navrhován pro město Český Brod, které leží ve Středočeském kraji. 
Pozemek pro tuto školku je určený developerskou územní studií zpracovanou 
ateliérem Tecl, která vznikla pro brownfield ve východní městské části známé 
jako Liblické předměstí. V rámci této územní studie je plánována velká bloková 
výstavba ploch pro bydlení a komerci včetně občanské vybavenosti, která je 
k tomu potřebná. Je tedy očekávan velký přísun nových obyvatel. Mateřská 
škola je tak nedílnou součástí tohoto stavebního záměru.

KONCEPT STŘECHY

Dalším velmi důležitým bodem konceptu bylo vytvoření střešní 
zahrady kompenzující nedostatečnou velikost pozemku pro 
umístění takto velké školky, která má splňovat určité požadavky 
na venkovní plochy a jejich metráž. Tato střešní zahrada funguje 
jako doplňující zahrada k přízemní zahradě zabírající celou 
jižní polovinu parcely. Díky této terasové zahradě vzniká nejen 
estetická střešní krajina a ekologicky přátelské řešení, ale taktéž 
přidává ony potřebné nezastavěné plochy. Také výškový rozdíl 
mezi přízemní a střešní zahradou nabízí atraktivní možnosti 
propojení těchto dvou, což pomáhá spojit dům s exteriérem v 
jeden sehraný celek. 

Já jsem se v této studii rozhodla umístit do projektu tobogány 
a schodiště, kterými je umožněn vertikální pohyb dětí právě 
mezi těmito dvěma zahradami. Zahrady jakožto terasy jsou poté 
orientovány stejně jako třídy na jižní stranu. Tímto je přirozeně 
vytvořen „pyramidovýí efekt“ celé této hmoty, z čehož vyplývá 
jméno mého projektu - MŠ terasový vrch.

KONCEPT BUDOVY

Jedním z nejdůležitějších cílů mého konceptu při navrhování 
byla orientace tříd. Každá třída byla pečlivě umístěna tak, aby 
bylo maximalizováno přirozené světlo, které do třídy dopadá, a 
také aby poskytovala nerušený výhled do okolní přírody a do 
školní zahrady. To nejen zvyšuje vizuální přitažlivost prostoru, 
ale také vytváří světlou a příjemnou atmosféru pro učení a hru 
dětí. Bylo tohoto docíleno tak, že místnosti tříd sdílejí velmi 
podstatnou část fasády s jižní stranou, případně s východní a 
západní stranou, kde je přístup k nejlepšímu slunečnímu světlu 
a výhledu. V těchto místech jsou umístěny ty nejdůležitější a 
nejlukrativnější prostory třídy, jako je herna/spací místnost a 
jídelna. Sekundární prostory školky jako kanceláře, sklady a 
všechno další potřebné zázemí, se nacházejí obklopeny třídami 
ve středu projektu a přístup mají pouze k severní fasádě, která 
zázemí bohatě stačí. 

STAVEBNÍ PLÁN

Sestavila jsem funkční schéma návazností na-
vrhovaných funkcí, které v sobě zahrnuje jak 
normové požadavky  (Vyhláška č. 410/2005 
Sb. o hygienických požadavcích na prostory 
a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladistvých), tak i poznámky 
získané z diskuze s vyučujícími v mateřských 
školách, které jsem navštívila, ale také se v 
něm inspiruji provozem referenčních projektů, 
které jsem si našla. Snahou bylo veškeré tyto 
vstupy spojit v jeden logický a efektivní výstup, 
který bude vodítkem pro následující fáze krea-
tivního procesu.

GSPublisherVersion 0.79.100.100

TŘÍDY

KOMUNIKACE

ZÁZEMÍ

 

PĚŠÍ ZÓNA

VSTUPNÍ HALA ŠATNA TŘÍDA SKLADY

ZAHRADA SKLAD ZAHRADA

WC A UMÝVÁRNA
KANCELÁŘE ŠATNA ZAMĚSTN.

WC WCWC RODIČE

PŘÍPRAVNA JÍDLA
CENTRÁLNÍ

ZÁSOBOVÁNÍ

ODPADY

WC

MALÁ KUCHYŇKA

ÚKLIDOVÁ
MÍSTNOST

TECHNICKÉ
MÍSTNOSTI

HERNA

OKNA

Systém oken používá tři základní 
formáty, které společně vytváří 
rytmickou hru. Okna jsou čtvercové 
o rozměrech 1 metr, 2 metry a 3 
metry. Velká okna jsou použity 
pouze na jižní stranu, případně 
na východní a západní, ale otvírají 
tak prostory do žádoucích míst. 
Hra s okny neprobíhá pouze jejich 
rozměry, ale také výškou jejich 
parapetu. Jsou tři základní pozice, 
do kterých se okna dostávají. První 
pozice je okno přímo na podlaze, 
druhá pozice ve výšce 450 mm, 
kdy umožňuje u okna na parapetu 
sedět a poté třetí pozice je parapet 
v jiné výšce, často poměrně dost 
vysoko, kdy okno slouží jen pro 
výhled ven a přístup slunečního 
světla.

GSPublisherVersion 0.79.100.100

0,000

3,750

0,000

4,100
4,475

8,150

8,725

6,875

3,100

8,725

8,150

4,475
4,100

0,000

3,750

6,850

3,100

ŘEZY M 1:200


